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ABSTRACT

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením ekomorfologického stavu říční sítě v povodí

Slubice na základě metody EcoRivHab formulované Matouškovou (2003, 2008). Tento systém

hodnocení je plně kompatibilní s hodnocením kvality habitatu vodních toků v kontextu Rámcové

směrnice o vodní politice a ČSN EN 14614. Celkový ekomorfologický stav je hodnocen na základě

3 zón: koryto toku, doprovodné vegetační pásy a údolní niva. Dále je v zájmovém povodí zhodnocen

současný stav antropogenní upravenosti říční sítě, zejména úprav koryt toků a plošného odvodnění

realizovaného v souvislosti s intenzifikací zemědělství v 2. polovině 20. století. Dále je práce

zaměřena na zdokumentování provedených revitalizačních úprav v povodí a zhodnocení jejich

úspešnosti.

This thesis deals with ecomorphological status assessment of the river network in Slubice

River basin by application czech field survey method EcoRivHab formulated by Matoušková (2003,

2008). This system of assessment is fully compatible with assessment quality of river habitat in

context of Water Framework Directive and ČSN EN 14614. The total ecomorphological status is

determined by the assessment of 3 zones: the channel, the riparian belt and the alluvial plain. The

thesis evaluates the human impact on the river network, especially present condition of channel

modification and drainage of fields realized in connection with intensification of agriculture in second

half of 20th century. The thesis documents and evaluates effect of river stream restoration which was

realized in this basin.
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1. ÚVOD, CÍLE PRÁCE, ZDROJE DAT

Téma předkládané bakalářské práce je ekomorfologický monitoring. Hlavním cílem práce je

zhodnocení ekomorfologického stavu vodních toků v povodí Slubice na základě metodiky

EcoRivHab, zhodnocení současného stavu upravenosti říční sítě v zájmovém povodí, zejména úprav

koryt toků a hydromelioračních úprav, a zhodnocení efektu provedených a plánovaných

revitalizačních opatření z pohledu hydromorfologie.

Tato práce vznikala za spolupráce s CHKO Žďárské vrchy a ZVHS Chrudim. Povodí Slubice

bylo vybráno na základě zájmu projeveného ze strany CHKO Žďárské vrchy. Zájmové povodí je

podle dokumentů k připravovanému Plánu oblasti povodí Horního a středního Labe označeno jako

silně ovlivněný vodní útvar, tedy útvar, který má v důsledku hydromorfologických změn způsobených

lidskou činností podstatně změněný charakter.

Plány povodí a v nich obsažená opatření slouží jako hlavní nástroj k dosažení tzv. dobrého

ekologického stavu, jakožto hlavního cíle Rámcové směrnice pro vodní politiku (2000/60/ES), kterého

má být dosaženo do roku 2015. Konkrétní cíle a programy opatření jsou zpracovávány v Plánech

oblasti povodí (POP). Povodí Slubice je tedy v současné době podle dokumentů k novému

připravovanému POP, který má být zastupitelstvy krajů schválen do konce roku 2009, označováno

jako útvar s vysokou pravděpodobností nedosažení dobrého ekologického stavu, konkrétně je zahrnuto

do skupiny B mezi útvary, u nichž alespoň jeden z hodnocených liniových vlivů byl lokalizován na

více než 50 % délky úseků vodních toků v daném vodním útvaru. Mezi nejvýznamnější

vodohospodářské problémy Slubice patří nevhodné hydromorfologické úpravy na tocích

v intravilánech i extravilánech, mezi které patří zejména napřímení toku, technické úpravy a

zahloubení koryta. Dalším významným problémem je nevhodná aplikace hnojiv a prostředků na

ochranu rostlin, nedostatečné odkanalizování a čištění a také problémy s vlastnickými vztahy při

prosazování protipovodňové ochrany. Cílem plánovaných opatření pro silně ovlivněné vodní útvary je

dosáhnout do roku 2015 alespoň tzv. dobrého ekologického potenciálu, tedy mírně přísného kritéria

než je tzv. dobrý ekologický stav. Proto CHKO na toto povodí v současné době soustřeďuje své zájmy

a výstupy ekomorfologického monitoringu by měly být jedním z podkladů pro úpravy, které povodí

Slubice za účelem dosažení tzv. dobrého ekologického stavu čekají.

Data pro vyhotovení práce byla získána především terénním mapováním, důležitým zdrojem

informací byla také Správa CHKO Žďárské vrchy a správce většiny toků v povodí – ZVHS Chrudim.

Jako mapové podklady byly použity: Základní mapa ČR 1:10 000 a digitální Základní

vodohospodářská mapa 1:50 000 v podobě vektorových vrstev dostupných na Hydroekologickém

informačním systému VÚV T. G. M.
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2. FYZICKOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA

2.1 Vymezení zájmového území

Zájmové území povodí Slubice se nachází na rozhraní Pardubického kraje a kraje Vysočina.

Do okresu Chrudim a Havlíčkův Brod spadají přibližně stejně velké plochy povodí, zájmové území

nepatrně zasahuje i do okresu Žďár nad Sázavou. Slubice je levostranným přítokem Chrudimky na

ř. km 78,48. Číslo hydrologického pořadí Slubice je 1-03-03-018. Plocha povodí je 29,21 km2.

Mapa 1: Poloha povodí Slubice

Zdroj: ARC ČR verze 2.0 – digitální geografická databáze 1: 500 000

Digitální ZVM 1:50 000
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2.2 Přírodní poměry povodí

2.2.1 Geologické poměry

Mapa 2: Geologická stavba povodí Slubice
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 Zájmové území je součástí geologické jednotky zvané moldanubikum, která je tvořena silně

metamorfovanými horninami předprvohorního stáří. V povodí Slubice se jedná především o

metamorfované vyvřelé horniny - ortoruly, metagabro, metadiorit, metadiabas a metamorfované

sedimentární horniny fylit a migmatit, nacházející se především ve východní části povodí.

K poslednímu provrásnění moldanubických hornin došlo v době varijského vrásnění, kdy také

docházelo k prostupování hlubinných vyvřelin podél vzniklých zlomů. Tělesa hlubinných vyvřelin zde

zastupuje železnohorský pluton tvořený granity, granodiority a amfibolity vystupujícími na povrch

v západní a centrální části povodí.

Moldanubikum je jen málo překryté mladšími sedimenty, ale právě na jihozápadní

okraj povodí Slubice a do oblasti jižně od povodí zasahují druhohorní sedimenty České křídové tabule.

Jedná se především o vápnité jílovce až slínovce a písčité slínovce nazývané opuky. Údolní nivy

vodních toků jsou vyplněny kvartérními fluviálními sedimenty a obklopené písčito-hlinitými až

hlinito-písčitými deluviálními sedimenty (Kunský, 1968).

2.2.2 Geomorfologické poměry

Nejvyšším vrcholem v povodí je Suchý kopec (683 m) na jihovýchodním okraji povodí.

Nejnižší nadmořská výška, 540 m, je v místě ústí Slubice do Chrudimky. Výškové rozpětí v povodí je

tedy 144 m, což není příliš mnoho, ale vzhledem k rozloze povodí (29,21 km2) bych reliéf označila za

poměrně členitý. Hlavní tok Slubice přibírá zprava Černý potok a zleva Barchanecký potok. Dílčí

povodí těchto tří velikostí srovnatelných toků se od sebe reliéfem značně liší. Zatímco povodí Černého

potoka je členitější a tok má větší spád, povodí Barchaneckého potoka je mnohem méně členité a

plošší. Nejvyšších nadmořských výšek dosahuje východní část povodí Slubice jako celku a směrem

k severozápadnímu okraji se nadmořská výška převážně snižuje.

Povodí Slubice je součástí provincie: Česká vysočina

subprovincie: Česko-moravská

oblast: Českomoravská vrchovina

Většina plochy povodí je součástí celku Hornosvratecká vrchovina, podcelku Žďárské vrchy,

tvořena západní polovinou okrsku Hlinecká stupňovina. Maximální výška Hlinecké stupňoviny je

693 m a minimální je 545 m. Podstatně menší plocha povodí při jeho západním okraji spadá do celku

Železné hory, podcelku Sečská vrchovina a okrsku Trhovokamenická pahorkatina. Maximální výška

Trhovokamenické pahorkatiny je 668 m a minimální je 495 m. Hlineckou stupňovinu i

Trhovokamenickou pahorkatinu řadíme z hlediska morfografické třídy k pahorkatinám s větším

výškovým rozpětím (Balatka, Kalvoda, 2006). Geomorfologické členění je patrné z Mapy 3.

Ve Žďárských vrších převažuje erozně denudační reliéf ploché vrchoviny se široce

rozevřenými postupně se zahlubujícími údolími. Geomorfologicky významná je zde zlomovými svahy


[…]


CER011 302 583,0 577,5 18,2 UDA005 200 562,0 558,0 20,0

CER012 201 577,5 576,0 7,5 UDA006 473 558,0 551,3 14,3

CER013 537 576,0 567,0 16,8 VRB001 364 567,0 559,5 20,6

CER014 360 567,0 561,0 16,7 VRB002 487 559,5 554,0 11,3

CER015 433 561,0 556,0 11,5 VRB003 165 554,0 553,0 6,1

P03001 248 640,5 635,0 22,2 VRB004 266 553,0 550,8 8,5

P03002 96 635,0 632,0 31,3 VRB005 85 550,8 550,5 2,9

P03003 195 632,0 623,0 46,2 P06001 211 600,0 586,0 66,4

P03004 492 623,0 609,0 28,5 P06002 152 586,0 582,0 26,3

BAS001 224 608,0 600,0 35,7 P06003 472 582,0 568,5 28,6

BAS002 319 600,0 590,5 29,8 P06004 796 568,5 553,5 18,8

BAS003 260 590,5 584,0 25,0 P06005 178 553,5 551,3 12,6

LES001 209 605,0 599,5 26,3 P06006 198 551,3 549,5 8,8

Zdroj: ZM ČR 1:10 000
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Příloha 3: Vymezení mapovaných úseků toků pomocí říčních kilometrů

Úsek Začátek úseku [ř. km] Konec úseku [ř. km] Délka úseku [m]

SLU001 6,578 6,748 170

SLU002 6,168 6,578 410

SLU003 6,100 6,168 68

SLU004 6,050 6,100 50

SLU005 5,985 6,050 65

SLU006 5,915 5,985 70

SLU007 5,678 5,915 237

SLU008 5,517 5,678 161

SLU009 5,127 5,517 390

SLU010 4,917 5,127 210

SLU011 4,789 4,917 128

SLU012 4,499 4,789 290

SLU013 4,358 4,499 141

SLU014 4,162 4,358 196

SLU015 3,962 4,162 200

SLU016 3,787 3,962 175

SLU017 3,097 3,787 690

SLU018 2,927 3,097 170

SLU019 2,397 2,927 530

SLU020 1,740 2,397 657

SLU021 1,495 1,740 245

SLU022 1,105 1,495 390

SLU023 0,695 1,105 410

SLU024 0,000 0,695 695

P01001 0,670 0,990 320

P01002 0,485 0,670 185

P01003 0,205 0,485 280

P01004 0,000 0,205 205

P02001 0,275 0,790 515

P02002 0,145 0,275 130

P02003 0,000 0,145 145

P04001 0,817 1,057 240

P04002 0,405 0,817 412

P04003 0,000 0,405 405

CER001 5,121 5,403 282

CER002 4,710 5,121 411

CER003 4,293 4,710 417

CER004 4,138 4,293 155

CER005 3,728 4,138 410

CER006 3,406 3,728 322

CER007 2,921 3,406 485

CER008 2,406 2,921 515

CER009 2,053 2,406 353

CER010 1,833 2,053 220

CER011 1,531 1,833 302

CER012 1,330 1,531 201

CER013 0,793 1,330 537

CER014 0,433 0,793 360

CER015 0,000 0,433 433

P03001 0,783 1,031 248

P03002 0,687 0,783 96

P03003 0,492 0,687 195

P03004 0,000 0,492 492

BAS001 0,579 0,803 224

BAS002 0,260 0,579 319

BAS003 0,000 0,260 260
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Úsek Začátek úseku [ř. km] Konec úseku [ř. km] Délka úseku [m]

LES001 0,954 1,163 209

LES002 0,850 0,954 104

LES003 0,805 0,850 45

LES004 0,511 0,805 294

LES005 0,279 0,511 232

LES006 0,130 0,279 149

LES007 0,000 0,130 130

P07001 0,673 0,899 226

P07002 0,258 0,673 415

P07003 0,000 0,258 258

BAR001 5,337 5,443 106

BAR002 5,095 5,337 242

BAR003 4,979 5,095 116

BAR004 4,551 4,979 428

BAR005 4,101 4,551 450

BAR006 3,942 4,101 159

BAR007 3,382 3,942 560

BAR008 2,739 3,382 643

BAR009 2,455 2,739 284

BAR010 2,150 2,455 305

BAR011 1,348 2,150 802

BAR012 1,072 1,348 276

BAR111 1,210 1,446 236

BAR013 0,808 1,072 264

BAR014 0,406 0,808 402

BAR015 0,000 0,406 406

DOM001 1,907 1,965 58

DOM002 1,750 1,907 157

DOM003 1,601 1,750 149

DOM004 1,387 1,601 214

DOM005 1,318 1,387 69

DOM006 1,243 1,318 75

DOM007 1,013 1,243 230

DOM008 0,839 1,013 174

DOM009 0,264 0,839 575

DOM010 0,000 0,264 264

P05001 1,270 1,430 160

P05002 0,729 1,270 541

P05003 0,488 0,729 241

P05004 0,194 0,488 294

P05005 0,000 0,194 194

UDA001 1,362 1,641 279

UDA002 1,209 1,362 153

UDA003 1,019 1,209 190

UDA004 0,673 1,019 346

UDA005 0,473 0,673 200

UDA006 0,000 0,473 473

VRB001 1,003 1,367 364

VRB002 0,516 1,003 487

VRB003 0,351 0,516 165

VRB004 0,085 0,351 266

VRB005 0,000 0,085 85

P06001 1,796 2,013 217

P06002 1,644 1,796 152

P06003 1,172 1,644 472

P06004 0,376 1,172 796

P06005 0,198 0,376 178

P06006 0,000 0,198 198
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Příloha 4: Výřez z mapy pozemkového katastru, původní meantrující a nové napřímené koryto, úsek od

soutoku Slubice s Barchaneckým potokem po soutok s Chrudimkou

Zdroj: CHKO Žďárské vrchy