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Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Kujanové

„EKOMORFOLOGICKÝ MONITORING A ZHODNOCENÍ ANTROPOGENNÍ UPRAVENOSTI

ŘÍČNÍ SÍTĚ V POVODÍ SLUBICE"

Bakalářská práce Kateřiny Kujanové je zaměřena na hodnocení ekomorfologického stavu říční sítě
jako podkladu pro návrh a obecné zhodnocení provedených revitalizačních opatření v povodí
Slubice.

Práce celkově obsahuje 91 strana textu včetně příloh. Je tematicky členěna do osmi kapitol. Práce
je přehledně strukturována, psána odborným jazykem, obsahuje značné množství grafických
podkladů. Úvodní část práce je věnována fyzickogeografické charakteristice zájmového území,
přičemž autorka dobře vystihuje jeho specifičnost. Detailněji se věnuje hydrografickým a
morfometrickým charakteristikám povodí. Podstatné pro hodnocení hydromorfologických procesů
bylo vyhodnocení sklonových poměrů vodních toků a antropogenní upravenosti říční sítě. Pozitivně
hodnotím zvládnutí technické terminologie provedených úprav toků a kvalitní prezentaci získaných
výstupů této části práce.

Terénní ekomorfologický průzkum byl prováděn se značným zájmem. Získané výsledky jsou
názorně prezentovány a správně komentovány. Dovolila bych si polemizovat s hodnocením
retenční schopnosti údolní nivy na základě možnosti rozlití vody z koryta toku. Údaj o kapacitě
koryt lze získat z dokumentace prováděných úprav koryt toků u jejich správců.

Velice pozitivně hodnotím aktivní zájem o danou problematiku a oceňuji závěrečný pokus o
zhodnocení úspěšnosti revitalizačních opatření. Tato podkapitola je úvodem pro následující
detailnější analýzu v rámci diplomové práce. Rozsahem předložená studie překračuje nároky
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Závěrečné hodnocení:

Kateřina Kujanová zpracovala velmi kvalitní bakalářskou práci. Autorka se zájmem spolupracovala
na řešení daného tématu. Prokázala velmi dobrou schopnost práce v terénu a při interpretaci
získaných výstupů. Předpokládám, že získané výsledky mohou být využity jak podklad pro
vodohospodářský management a případné další revitalizační opatření v zájmovém povodí.

RNDr. Milada Matoušková, Ph.D.

Práci doporučuji k obhajobě.